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НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ИНКЛУЗИЈА НА РОМИ 2023 – 2025  
ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ – ДОМУВАЊЕ 

 
СТРАТЕШКА ЦЕЛ:  
Обезбедување на постојано, достоинствено и не-сегрегирано 
домување на Ромите 

ИНДИКАТОР: 
Таргет: До 2025 урбанизирани 10 населби во најмалку пет 
општини низ Република Северна Македонија  

 
  
КОНКРЕТНА ЦЕЛ 1:  
Урбанизација на ромските населби 

ИНДИКАТОР: Населби во општините низ Република Северна Македонија кои што немаат детален 
урбанистички план 
Појдовна основа: 33 населби во 15 општини немаат или потребно е проширување на детален 
урбанистички план 
До 2025, 40% од населбите каде што живеат Роми имаат детален урбанистички план 

МЕРКА:  
1. Мапирање на состојбата во домувањето – нелегализирани домови 
2. Носење и измена на урбанистички планови за вклучување на 
населбите каде што живеат Роми во Генералните и деталните 
урбанистички планови 

ИНДИКАТОР: 
1. Анализа и подготвена дата база за состојбата во домувањето-
нелегализирани домови 

2.Број на урбанизирани населби каде што живее ромската заедница   
АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 

ИНСТИТУЦИЈА 
РОК ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ 

БУЏЕТ 
 

1.1 Воспоставување на координација со општините за 
анализа на предмети за легализација , решени и 
нерешени 
 

Единици на локална 
самоуправа, , 
Национално 
координативно тело 

2023 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства.  

1.2 Воспоставување на софтвер за географски 
информативен систем за состојбата на легализација на 
ромски домови 

Агенција за катастар 
на недвижностите, 
Заедница на 
единиците на 
локална 
самоуправа, 
Министерство за 

2023 - 2024 Во рамките на редовниот буџет на 
агенцијата за катастар на недвижности 
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труд и социјална 
политика ,  
Министерство за 
локална 
самоуправа, 
Единици на локална 
самоуправа 

1.3 Редовни координативни средби со општините за 
следење на процесот и дополнување на дата базата 

Агенција за катастар 
на недвижности, 
единици на локална 
самоуправа, 
Министерство за 
локална 
самоуправа, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика ,  

2023 - 2025 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

2.1 Идентификување и надополнување на постоечката 
база на состојби во општини со неурбанизирани 
ромски населби 

Единици на локална 
самоуправа, 
Министерство за 
локална 
самоуправа, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика  

2023 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

2.2 Координативни  состаноци со општините за 
договарање на процесот за носење на урбанистички 
планови 

Контакт точка за 
спроведување и 
координација на 
Стратегијата за 
Роми, Министерство 
за локална 
самоуправа, 
единици на локална 

2023 - 2025 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 
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самоуправа, 
Министерство за 
транспорт и врски, 
Единици на локална 
самоуправа,  
 

2.3 Развивање на нови и проширување на постоечки 
урбанистички планови во најмалку 5 Општини каде 
што живеат Роми 

Единици на локална 
самоуправа, 
инструмент за 
претпристапна 
помош  

2023 - 2025 151.500.000,00 МКД  
Инструмент за претпристапна помош 3, 
Министерство за транспорт и врски, единици 
на локална самоуправа  

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 151.500.000,00 МКД 

 
КОНКРЕТНА ЦЕЛ 2: 
Легализирање на бесправно изградени 
живеалишта, секаде што е 
можно 

ИНДИКАТОР: Број на легализирани живеалишта на Роми  
Појдовна основа: 5.924 мапирани објекти кои немаат легализација 
Таргет 2025: До 2025 60% од домовите кои ги исполнуваат техничките и правните критериуми се 
легализирани 

МЕРКА: 
1. Закон за постапување со бесправно изградени објекти  
2. Закон за социјално домување 
3. Финансиска поддршка на ранливи групи за легализација на 
нивните живеалишта 

ИНДИКАТОР: 
1. Број на легализирани објекти  во кои живеат Роми (по барања за регулирање 
на статусот на бесправно изградените објекти кои се поднесени до 2018 
година) 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 

1.1 Измена и дополнување на Законот за постапување со 
бесправно изградени објекти (или донесување на нов 
Закон) , (за семејствата кои не поднеле барање за 
легализација согласно временската 
рамка до 2018 ) 

Министерство за 
транспорт и 
врски 

2023-2025 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

1.2 Информативни средби во ромските населби за 
продолжување на Закон за постапување со бесправно 
изградени објекти на нивните домови 

Единици на 
локална 
самоуправа,  

2023-2025 Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
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вработените во институциите и граѓански 
организации 

2.1 Носење на закон за социјално домување  
 

Министерство за 
труд и социјална 
политика  во 
координација со 
Министерство за 
транспорт и 
врски 

2023-2025 Во рамките на буџетот согласно надлежноста 
за имплементација на законот  

3.1  Обезбедување на правна и финансиска поддршка за 
легализирање на бесправно изградени објекти за 
домување на лица од ромската заедница кои се во 
социјален ризик (по нови барања за регулирање на 
статусот на бесправно изградените објекти кои ќе бидат 
поднесени по донесување на нов Закон за постапување со 
бесправно изградени објекти или измена и дополнување 
на истиот)   
 

Министерство за 
труд и социјална 
политика,   
единици на 
локална 
самоуправа 

2023-2025 Инструмент за претпристапна помош, 
Агенција на САД за меѓународен развој, 
Министерство за труд и социјална политика, 
Единици на локална самоуправа  
 
Вкупно 15.000.000,00 МКД 

3.2 Обезбедување на правна и финансиска поддршка за 
легализирање на бесправно изградени објекти за 
домување на лица од ромската заедница кои се во 
социјален ризик (по нови барања за регулирање на 
статусот на бесправно изградените објекти кои ќе бидат 
поднесени по донесување на нов Закон за постапување со 
бесправно изградени објекти или измена и дополнување 
на истиот)   
 

Министерството 
за труд и 
социјална 
политика 

2023-2025 Вкупно  35.000.000,00 МКД 
Инструмент за претпристапна помош  

3.3 Формирање на локални теренски тимови и нивно 
тренирање за процесот на легализација за директна и 
целосна поддршка на ромските семејства за легализација 

Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
единици на 
локална 
самоуправа, 

2023-2025 Агенција на САД за меѓународен развој, 
Европска делегација 
Вкупно 500.000,00 ден  
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министерство за 
транспорт и 
врски  

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 50.500.000,00 МКД 

 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 3:  
 Обезбедување на трајно, пристојно, достапно и 
десегрегирано домување за Ромите кои моментално 
живеат во неформални населби кои не можат да бидат 
легализирани од оправдани причини 

ИНДИКАТОР: Број на изградени објекти за домување кои се доделени на лица 
припадници на Ромската заедница кои се во социјален ризик  
Појдовна основа: До 2021 година распределени се 126  социјални станови на лица 
припадници на Ромската заедница согласно Одлуката за распределба на социјални 
станови како и условите за нивно користење изградени по Програмата за изградба, 
продажба и одржување на станбениот простор во сопственост на Република 
Северна Македонија. 
 
Таргет:   До 2025 да се обезбедат живеалишта (социјални станови, реновирани 
објекти, изградба на типски куќи и колективни објекти) на  6% од ромските 
семејства кои живеат во нелегални населби кои се во социјален ризик 

МЕРКА: 
1. Воведување на 10% квота за распределба на социјални станови за 
корисничка категорија – Лица припадници на Ромската заедница 
социјално загрозени согласно со Стратегијата за Роми на Република 
Северна Македонија 
2. Изградба на типски куќи за луѓе кои живеат во импровизирани 
живеалишта 
3. Реновирање на постоечки објекти за домување на ромски семејства 
кои се во социјален ризик 
4.Изградба на објекти за колективно домување на лицата кои немаат 
живеалишта а истите се во социјален ризик 

ИНДИКАТОР: 
1.Број на доделени социјални станови на Роми кои аплицирале во 
корисничката категорија - Лица припадници на Ромската заедница 
социјално загрозени согласно Стратегијата за Роми на Република 
Северна Македонија 
 2.Број на доделени социјални станови на Роми кои аплицирале во 
сите 6 (шест) кориснички категории согласно Одлуката 
3.Број на изградени типски куќи кои се доделени на луѓе кои 
живееле во импровизирани живеалишта 
4.Број на реновирани / реконструирани објекти за домување на лица 
во социјален ризик  
5. Број на станови кои се наоѓаат во колективни објекти кои се 
изградени за лицата кои немаат живеалишта а истите се во социјален 
ризик 
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АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 
 

1.1  Кампања за информирање на ромската заедница за 
поднесување апликација за добивање на социјален стан 
по објавен оглас 

Министерство за 
труд и социјална 
политика - Центри 
за социјална, 
Ромски 
информативни 
центри  работа 

2023-2025 Во рамките на редовните буџети на 
институциите 

1.2 Поддршка на социјално загрозените ромски семејства 
за обезбедување на потребната документација за 
аплицирање на објавените огласи за социјални станови 

Центри за 
социјална, Ромски 
информативни 
центри  работа 

2023-2025 Активностите ќе се вршат во рамки на 
редовните работни задолженија на 
вработените во институциите и НВО 

1.3  Доделување на  социјални станови на Роми кои 
аплицирале во сите 6 (шест) кориснички категории 
согласно Одлуката 

Министерство за 
транспорт и врски, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика  

2023-2025 Во рамките на проектот за изградба на 
социјални станови во рамки на 
Министерството за транспорт и врски 

2.1 Студија и анализа за идентификување на Ромски 
семејства кои не се станбено обезбедени во Република 
Северна Македонија на ниво на општини со претежно 
ромско население 

Единици на 
локална 
самоуправа, , 
Министерство за 
труд и социјална 
политика  

2023-2025 Вкупно 240.000,00 МКД 
Совет на Европа 

2.2  Координативни состаноци со општините за 
идентификување на локации за изградба на типски куки 
подготовка на програма за домување 

Единици на 
локална 
самоуправа ,  

2023-2025 Активностите ќе се вршат во рамки на 
редовните работни задолженија на 
вработените во институциите и Европска 
делегација 

2.3  Подготвување и донесување на годишни програми 
за домување од страна на општините 

Единици на 
локална 
самоуправа 

2023-2025 Буџет на  Единици на локална самоуправа 



7  
  

 

2.4  Изградба на типски куќи за социјално загрозените 
ромски семејства кои се станбено необезбедени како 
пилот проект во 4 општини за најмногу 200 семејства 
 

,  Единици на 
локална 
самоуправа ,  

2023-2025 85.000.000,00 МКД 
Инструмент за претпристапна помош;,  
Единици на локална самоуправа, Европска 
делегација 

3.1  Изградба на згради за колективно домување за 
најмалку 70 ромски семејства кои немаат соодветно 
живеалиште 
 

Единици на 
локална 
самоуправа ,  

2023-2025 193.410.000,00 МКД  
Европска Делегација 
 

3.4  Реализација на програми за прилагодување на 
ромските семејства за колективно домување 

Министерство за 
труд и социјална 
политика  

2023-2025 1.500.000,00 МКД,  
Министерство за труд и социјална политика 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023 - 2025 280.150.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 4:  
Обезбедувања на комунална 
инфраструктура 

Индикатор: Број на населби кои имаат поставена инфраструктура   
Појдовна основа: 62км за асфалтирање на пат, 45км потреба од водоводна и канализациона 
мрежа според податоците Мапирањето на ромски супстандардни населби 
Таргет: Подобрена инфраструктура за 35% во ромските населби (вода, фекална и атмосферска 
канализација, струја) до 2025 

МЕРКА: 
1.Финансиска поддршка за унапредување на комуналната 
инфраструктура – преку капитални дотации и заеми 
2.Грантови за еквилизација  
3. Обезбедување на техничка поддршка на ЕЛС за развивање на 
проекти 
 

ИНДИКАТОР : 
1. Број на реализирани проекти од комуналната инфраструктура во места 
населени претежно со Ромско население 
2. Број на доделени грантови за техника поддршка  
3. Број на развиени  инфраструктурни и комунални проекти за ромските 
населби со техничка документација  

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 
 

1.1 Анализа на состојбата со инфраструктурата во 
ромските населби во сите општини со претежно ромски 
население 

Единици на локална 
самоуправа,  

2023-2025 Тековна активност на  Единици на локална 
самоуправа 

1.2 Подготвување на технички проекти за инфраструктура 
за ромските населби врз основа на анализата на потреби 

Единици на локална 
самоуправа,  

2023-2025 2.300.000,00 МКД 
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(вода, атмосферска и фекална канализација, улици, 
потпорни ѕидови, струја) 
 

Во рамки на буџетот на  Единици на локална 
самоуправа,  

1.3 Реализирани проекти од комуналната инфраструктура 
во општини во населени места со претежно ромско 
население  
 

Единици на локална 
самоуправа,  

Министерство за 
транспорт и врски  

2023-2025 Вкупно 60.000.000,00 МКД 
Министерство за транспорт и врски 

2.1  Доделување на грантови за техничка поддршка на 
ЕЛС за развивање на комунални инфраструктурни проекти 
 

Единици на локална 
самоуправа 

2023-2025 Вкупно 10.000.000,00 МКД 
Единици на локална самоуправа 

2.2 Формиран тим од експерти во области поврзани со 
домување , легализација, комунална инфраструктура, 
ДУП, инженерство за проценка и подготовка на целосната 
документација за аплицирање и спроведување на 
проекти 

 Национална 
координативно 
тело, Единици на 
локална 
самоуправа, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика,  

2023-2025 Вкупно 2.000.000,00 МКД 

 
ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 

 
74.300.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 5: 
Намалување на изложеноста од загадување и контаминација 
во ромските населби 

ИНДИКАТОР:  Стапка на загаденост на воздухот во ромските населби 
Појдовна основа : Нема информација   
Таргет до 2025  - Поставени 10 мерни станици во ромските населби во 10 
општини 
 

МЕРКА:  
1. Поставување на мерни станици во ромските населби 
2. Субвенционирана програма за фотоволтаични системи и 

климатизери 

ИНДИКАТОР: 
1. Број  на поставени мерни станици за  во критичните точки на 

загадување 
2. Доделени фотоволтаични системи и климатизери на Роми   

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА ИНСТИТУЦИЈА РОК БУЏЕТ 
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ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ДОМУВАЊЕ ЗА ПЕРИОД 
2023-2025 

564.760.000,00 МКД 

 

1. Анализа на нивото на изложеност од загадување и 
контаминација во ромските населби и идентификување на 
критичните точки за загадување и контаминација 
 

Единици на локална 
самоуправа, Министерство 
за животна средина  

2023-2025 240.000,00 МКД 
Буџет на  Министерство за 
животна средина  

2. Идентификување на  локации за поставување на мерни 
станици во ромските населби  
 

Единици на локална 
самоуправа, Министерство 
за животна средина  

2023-2025 Активностите ќе се вршат во 
рамки на редовните работни 
задолженија на вработените во 
институциите  

3.Поставување на мерните станици за воздушно 
аерозагадување 

Единици на локална 
самоуправа, Министерство 
за животна средина  

2023-2025 3.070.000,00 
Донации 

1. Спроведување на кампања за промоција на новите 
можности за обновливи извори на енергија и поттикнување 
на ромската заедница за аплицирање и користење на 
субвенциите од  програмите за фотоволтаични системи и 
климатизери 

Единици на локална 
самоуправа, Министерство 
за економија , 
Министерство за животна 
средина  

2023-2025 Активностите ќе се вршат во 
рамки на редовните работни 
задолженија на вработените во 
институциите  

2. Поддршка во подготовка и комплетирање на 
документација на  заинтересираните ромските семејства за 
аплицирање  на програмите на субвенциите  за 
фотоволтаични системи и климатизери 

Министерство за труд и 
социјална политика,  
Министерство за 
економија, Град Скопје,  

2023-2025 5.000.000,00 МКД 
Техничка поддршка во рамките на 
единиците на локална самоуправа 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 8.310.000,00 МКД 


